
Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 47 DEL 20/03/2021 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DEL SERVIZIO PAGO PA ANNO 2021 (CIG. 
ZA330EC8EB).           
 

L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

adotta la seguente determinazione. 
PREMESSO che il Comune di Ghiffa ha sottoscritto un contratto di adesione nel portale 
“Nodo dei Pagamenti - PagoPA” con la “software house” Siscom S.p.A. nominato Partner 
Tecnologico, il quale ha fornito per la gestione degli Avvisi IUV (servizio SisPago) ed i 
relativi incassi un applicativo “ad hoc” denominato “PagoPAInterface”; 

CONSIDERATO che Siscom S.p.A. applica un canone annuale per il servizio di cui 
trattasi; 
RITENUTO quindi necessario provvedere all’affidamento del servizio per l’anno 2021; 
PREMESSO che: 

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 il sistema delle Convenzioni Consip è regolato dall’art. 26 legge n. 488/1999, art. 58 
Legge n. 388/2000, D.M. 2 maggio 2001, D.P.C.M. 11 novembre 2004 n. 325, e 
prevede che gli enti locali siano obbligati ad utilizzare le convenzioni in determinati 
casi ovvero, in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in 
legge 89/2014, l’individuazione di categorie di beni e servizi e soglie di valore, al 
superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri 
soggetti aggregatori; 

 l’art. 37 c. 1 del D. Lgs. 50/2016, in caso di contratti sotto-soglia, consente all’Ente 
appaltante di procedere autonomamente all’acquisizione del servizio mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/20 quale 
disciplina sostitutiva applicabile fino al 30 giugno 2023 in deroga alle disposizioni 
dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e smi; 

 il Decreto-Legge 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012, 
all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso l’adesione a convenzioni Consip o l’utilizzo del 



MEPA, ove è possibile effettuare gli acquisti di beni e servizi attraverso l’emissione 
di ordine diretti di acquisto (OdA) o attraverso la richiesta di offerta (RdO); 

RICHIAMATO il preventivo trasmesso dalla società, e pervenuto via Pec in data 
11/12/2020 prot. n. 6418, che illustra in dettaglio le caratteristiche del servizio e le 
condizioni economiche per l’anno 2021, per un canone pari ad € 950,00 Iva 22% esclusa 
per un totale complessivo pari ad € 1.159,00 Iva 22% esclusa. 
RITENUTO di avvalersi della deroga di cui al succitato art. 37 c. 1 del D. Lgs. 50/2016, 
essendo un affidamento sotto-soglia, ovvero di procedere autonomamente tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/20; 
VERIFICATO la regolarità contributiva DURC; 
RITENUTO equo l’importo proposto e pertanto di impegnare la relativa spesa; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 03/03/2021 avente oggetto: 
“Schema di Bilancio per l'anno 2021 e dei documenti allegati – Approvazione”. 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e 118/2011; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con atto consiliare n. 15 in data 
17/6/1996 e modificato con atti consiliari n. 37 in data 27/11/1997 e n. 9 in data 
10/06/1999; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Verificata la copertura finanziaria della spesa; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009 n. 102, 
è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla 
presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

DETERMINA 

1. la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

2. di affidare la fornitura del servizio di cui trattasi come da offerta pervenuta, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/20, alla società SISCOM SpA, con 
sede in Cervere (CN), via Adua n. 4 (C.F/P.I. 01778000040), a titolo di canone 
annualità 2021 – CIG ZA330EC8EB; 

3. di impegnare la somma totale di € 1.159,00 (Base imponibile: € 950,00 - Iva 
22%: € 209,00), che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
360/1187/20 (cod. 01.04.1 “Spese per il servizio di riscossione tramite PagoPA 
entrate comunali”), esigibilità esercizio finanziario 2021, del bilancio in corso; 

4. di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi atti e previa 
presentazione di regolari fatture il cui importo relativo all’IVA sarà versato allo 
Stato, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, 
comma 629, lett. b), della legge 23/12/2014, n. 190 (Scissione dei pagamenti - 
“Split payment”); 

5. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs n. 267/2000 e smi. 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   F.to:Dott. Patuelli Roberto 



  



 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 20 marzo 2021 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 06/04/2022 

IL RESPONSABILE  
F.to: Dott. Matteo Lanino 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 06/04/2022 Il Responsabile 

Dott. Matteo Lanino 
 
 
 
 


